aos que seriam apurados em consonância com os métodos e as práticas contábeis vigentes em 31 de dezembro de 2007, não
devendo incidir sobre eles nenhum encargo tributário.
A Administração da Companhia continua analisando outros eventuais impactos decorrentes da referida Medida Provisória.

34. REAPRESENTAÇÃO DE VALORES CORRESPONDENTES

Com base nas novas normas de consolidação de negócios em conjunto vigentes a partir de 1º de janeiro de 2013, de acordo
com o pronunciamento técnico CPC 19 (R2)/IFRS 11 - Negócios em Conjuntos, os negócios em conjunto deixaram de ser
consolidados proporcionalmente.
Adicionalmente, em atendimento às disposições do CPC 15(R1)/IFRS 3 - Combinação de Negócios, devido à alocação adicional
do preço de compra da aquisição do Grupo Galaz em Janeiro de 2013 (nota explicativa nº 2), o balanço patrimonial consolidado
de 31 de dezembro de 2012 está sendo ajustado.
Desta forma, as demonstrações financeiras referentes a 31 de dezembro de 2012 e o balanço patrimonial consolidado em
1º de janeiro de 2012 foram reapresentados para permitir a comparabilidade com as demonstrações financeiras do exercício
corrente, conforme demonstrado a seguir:

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO

Ativo   31/12/2012
 Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 506.500 (5.139) 501.361
Contas a receber de clientes 759.724 (55.083) 704.641
Estoques 703.903 (69.373) 634.530
Impostos a recuperar 110.514 (6.547) 103.967
Despesas antecipadas 31.420 (10) 31.410
Outros créditos 42.812 (25.968) 16.844
Total do ativo circulante 2.154.873 (162.120) 1.992.753

Não Circulante
Impostos a recuperar 61.507 (36.686) 24.821
Imposto de renda e contribuição social diferidos 64.717 (18.907) 45.810
Depósitos judiciais 26.210 (4.516) 21.694
Depósitos em garantia 38.827 - 38.827
Outros créditos 4.711 (971) 3.740
Investimentos 104 35.491 35.595
Imobilizado 2.565.544 (152.286) 2.413.258
Intangível 869.089 29.605 898.694
Total do ativo não circulante 3.630.709 (148.270) 3.482.439
Total do ativo 5.785.582 (310.390) 5.475.192

Passivo e patrimônio líquido   31/12/2012
 Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Circulante
Empréstimos e financiamentos 813.129 (160.710) 652.419
Fornecedores 598.033 (26.915) 571.118
Obrigações tributárias 64.251 27.967 92.218
Obrigações trabalhistas e previdenciárias 138.395 (13.376) 125.019
Adiantamentos de clientes 13.632 (2.224) 11.408
Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar 25.738 - 25.738
Outras obrigações 155.564 (17.459) 138.105
Total do passivo circulante 1.808.742 (192.717) 616.025

Não Circulante
Empréstimos e financiamentos 2.187.776 (98.657) 2.089.119
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 77.572 (4.794) 72.778
Imposto de renda e contribuição social diferidos 188.872 4.030 192.902
Obrigações de planos de pensão e benefícios pós-emprego 328.605 28.953 357.558
Outras obrigações 103.105 (47.205) 55.900
Total do passivo circulante 2.885.930 (117.673) 2.768.257
Total do patrimônio líquido 1.090.910 - 1.090.910
Total do passivo e patrimônio líquido 5.785.582 (310.390) 5.475.192

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - 01/01/2012

Ativo   01/01/2012
 Originalmente Ajustes
  apresentado IFRS 11/CPC 19 Reclassificações Reapresentado
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 291.484 (28.204) - 263.280
Aplicações financeiras 45.837 - - 45.837
Contas a receber de clientes 395.980 (106.709) - 289.271
Estoques 382.503 (76.069) - 306.434
Impostos a recuperar 56.205 (7.931) - 48.274
Despesas antecipadas 6.412 - - 6.412
Outros créditos 21.860 (3.435) - 18.425
Total do ativo circulante 1.200.281 (222.348) - 977.933

Não circulante
Impostos a recuperar 52.511 (41.856) - 10.655
Imposto de renda e contribuição social
 diferidos 70.428 (32.206) (32.987) 5.235
Depósitos judiciais 31.228 (11.121) (13.040) 7.067
Outros créditos 4.045 (170) - 3.875
Investimentos 104 73.662 - 73.766
Imobilizado 1.106.579 (154.375) - 952.204
Intangível 27.438 - - 27.438
Total do ativo não circulante 1.292.333 (166.066) (46.027) 1.080.240
Total do ativo 2.492.614 (388.414) (46.027) 2.058.173

Passivo e patrimônio líquido   01/01/2012
 Originalmente Ajustes
  apresentado IFRS 11/CPC 19 Reclassificado Reapresentado
Empréstimos e financiamentos 539.506 (212.527) - 326.979
Fornecedores 225.807 (42.895) - 182.912
Obrigações tributárias 19.235 (2.988) - 16.247
Obrigações trabalhistas e previdenciárias 95.619 (15.752) - 79.867
Adiantamentos de clientes 47.031 (30.626) - 16.405
Dividendos e juros sobre o capital próprio
 a pagar 82.671 - - 82.671
Instrumentos financeiros a pagar 104 - - 104
Outras obrigações 50.929 (12.995) - 37.934
Total do passivo circulante 1.060.902 (317.783) - 743.119

Não circulante
Empréstimos e financiamentos 317.188 (29.859) - 287.329
Provisão para riscos tributários, cíveis
 e trabalhistas 30.787 (11.723) (13.040) 6.024
Imposto de renda e contribuição social
 diferidos 145.429 (27.318) (32.987) 85.124
Outras obrigações 19.688 (1.731) - 17.957
Total do passivo não circulante 513.092 (70.631) (46.027) 396.434

Patrimônio líquido
Capital social 500.000 - - 500.000
Opções outorgadas reconhecidas 2.554 - - 2.554
Reservas de lucros 239.274 - - 239.274
Ações em tesouraria (5.282) - - (5.282)
Ajuste de avaliação patrimonial 167.334 - (1.107) 166.227
Outros resultados abrangentes 10.567 - 1.107 11.674
Dividendos adicionais propostos 4.173 - - 4.173
Total do patrimônio líquido 918.620 - - 918.620
Total do passivo e patrimônio líquido 2.492.614 (388.414) (46.027) 2.058.173

Para melhor comparabilidade com a classificação adotada no exercício findo em 31 de dezembro de 2013 e 2012, foram feitas
reclassificações nos saldos de 01 de janeiro de 2012 em relação aos originalmente publicados em 31 de dezembro de 2011,
referentes a imposto de renda e contribuição social diferidos, depósitos judiciais, ajuste de avaliação patrimonial e outros
resultados abrangentes.
a. Os saldos de imposto de renda e contribuição social diferidos, que em 31 de dezembro de 2011 foram apresentados
individualmente no ativo e no passivo não circulante, foram reclassificados considerando a compensação entre ativos e
passivos líquidos, levando em consideração as questões relacionadas à natureza, entidade legal e jurisdição tributária aos quais
pertencem. Foram reclassificados entre ativo não circulante e passivo não circulante, R$ 32.987 no consolidado.

b. Depósitos judiciais recursais e mantidos para pagamento de tributos com exigibilidade suspensa. Os saldos de depósitos
judiciais segregados entre (i) depósitos judiciais recursais e (ii) depósitos judiciais mantidos para pagamentos de tributos com
exigibilidade suspensa, foram reclassificados entre o ativo e passivo não circulantes em 31 de dezembro de 2011 da seguinte
forma: R$ 13.040 no consolidado.
c. O valor de mensuração de instrumentos financeiros, líquidos que em 31 de dezembro de 2011 foram apresentados na linha
de ajuste de avaliação patrimonial, foram reclassificados para a linha de outros resultados abrangentes da seguinte forma:
R$ 1.107 no consolidado.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO
   31/12/2012
 Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Receita líquida de vendas 5.698.513 (429.089) 5.269.424
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (5.122.210) 409.414 (4.712.796)
Lucro bruto 576.303 (19.675) 556.628
Receitas (despesas) operacionais
Com vendas (92.699) 26.116 (66.583)
Gerais e administrativas (208.350) 17.872 (190.478)
Honorários da Administração (6.660) - (6.660)
Resultado de equivalência patrimonial - (33.121) (33.121)
Outras receitas operacionais, líquidas 9.916 1.078 10.994
Lucro operacional antes das receitas e despesas
 financeiras 278.510 (7.730) 270.780
Receitas financeiras 47.014 285 47.299
Despesas financeiras (199.755) 25.462 (174.293)
Variação cambial, líquida (7.883) (257) (8.140)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 117.886 17.760 135.646
Imposto de renda e contribuição social
Correntes (71.974) (344) (72.318)
Diferidos 59.794 (17.416) 42.378
Lucro líquido do exercício 105.706 - 105.706
Atribuível aos:
Acionistas controladores 66.864 - 66.864
Acionistas não controladores 38.842 - 38.842

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE CONSOLIDADO
Não houve ajustes nas informações originalmente divulgadas na demonstração do resultado abrangente referente ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2012.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADO
   31/12/2012
 Originalmente  Reclassifi-
 apresentado Ajustes  cações (*) Reapresentado
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido antes do imposto de renda e da
 contribuição social 105.706 - - 105.706
Ajustado por:
 Depreciação e amortização 181.061 (7.872) - 173.189
 Imposto de renda e contribuição social diferidos (59.794) - 17.416 (42.378)
 Custo residual de ativos imobilizados baixados 11.557 (1.771) - 9.786
 Resultado da equivalência patrimonial - 33.121 - 33.121
 Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas,
  líquida de reversões 13.457 (2.800) - 10.657
 Juros e variações monetárias e cambiais 186.256 18.991 (39.696) 165.551
 Provisão para créditos de liquidação duvidosa 1.325 - 934 2.259
 Provisão para perdas nos estoques 3.029 - 569 3.394
 Ganhos e perdas de conversão (310.814) - 310.814 -
Redução (aumento) no ativo:
 Contas a receber de clientes 30.558 (51.912) - (21.354)
 Estoques (46.269) (5.896) - (52.165)
 Outros créditos e demais contas (81.194) (998) - (82.192)
Aumento (redução) no passivo:
 Fornecedores (12.686) 15.829 - 3.143
 Obrigações de planos de pensão e benefícios
  pós-emprego - - (17.490) (17.490)
 Pagamento de juros sobre empréstimos e
  financiamentos (76.806) - - (76.806)
 Outras obrigações e demais contas (39.170) 28.964 (81.613) (91.819)
 Pagamentos de imposto de renda e contribuição
  social (71.974) 17.780 - (54.194)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (165.758) 43.436 190.730 68.408
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisição de investimentos líquidos de caixa (1.089.728) 16 - (1.089.712)
Aquisição de bens do ativo imobilizado (259.597) 12.200 - (247.397)
Aquisição de ativos intangíveis (1.387) - - (1.387)
Resgate de aplicações financeiras 45.837 - - 45.837
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (1.304.875) 12.216 - (1.292.659)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captações de empréstimos e financiamentos 2.956.160 (486.244) (199.999) 2.269.917
Amortizações de empréstimos e financiamentos -
 principal (1.183.244) 453.314 420 (729.510)
Aquisição de ações para manutenção em tesouraria (1.915) - - (1.915)
Pagamento de dividendos propostos e adicionais (86.844) 345 - (86.499)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 1.684.157 (32.585) (199.579) 1.451.993
Aumento no caixa e equivalentes de caixa 213.524 23.067 (8.849) 227.742
Variação cambial sobre o caixa e equivalentes de
 caixa das controladas no exterior 1.492 - 8.849 10.341
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 291.484 (28.205) - 263.279
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 506.500 (5.138) - 501.362
Aumento no caixa e equivalentes de caixa 215.016 23.067 - 238.083
(*) Reclassificações: Para melhor comparabilidade com a classificação adotada no exercício findo em 31 de dezembro de 2013,

foram feitas reclassificações nos saldos de 31 de dezembro de 2012 em relação aos originalmente publicados referentes à
demonstração dos fluxos de caixa consolidados.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO CONSOLIDADO
   31/12/2012
 Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Receitas
Vendas de mercadorias e produtos 6.153.340 (494.555) 5.658.785
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (1.325) (934) (2.259)
Outras receitas 27.224 (2.515) 24.709
 6.179.239 (498.004) 5.681.235
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e IPI)
Matérias-primas consumidas (3.671.740) 287.715 (3.384.025)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (764.071) 144.847 (619.224)
 (4.435.811) 432.562 (4.003.249)
Valor adicionado bruto 1.743.428 (65.442) 1.677.986
Retenções
Depreciação e amortização (181.061) 7.872 (173.189)
Valor adicionado líquido produzido pela companhia e
 por suas controladas 1.562.367 (57.570) 1.504.797
Valor adicionado recebido em transferência
Resultado de equivalência patrimonial - (33.121) (33.121)
Receitas financeiras 87.856 (40.557) 47.299
Variação cambial líquida - (8.140) (8.140)
 87.856 (81.818) 6.038
Valor adicionado total a distribuir 1.650.223 (139.388) 1.510.835
Distribuição do valor adicionado
Colaboradores:
 Salários e encargos sociais 797.777 (71.036) 726.741
 Participação de colaboradores 68.488 (6.199) 62.289
Impostos:
 Federais 345.213 (33.448) 311.765
 Estaduais 143.406 (32.042) 111.364
 Municipais 288 (70) 218
Financiadores:
 Juros/taxas 248.371 (74.078) 174.293
 Aluguéis 7.517 (199) 7.318
Acionistas:
 Dividendos propostos e adicionais 3.490 - 3.490
 Juros sobre o capital próprio 25.372 - 25.372
Lucros retidos 49.143 - 49.143
Participação dos acionistas não controladores nos lucros
 retidos (38.842) 77.684 38.842
 1.650.223 (139.388) 1.510.835

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Não houve ajustes nas informações originalmente divulgadas na demonstração das mutações do patrimônio líquido referente
a 31 de dezembro de 2012.

35. AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO E DIVULGAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas para emissão e divulgação em reunião do Conselho de Administração
ocorrida em 26 de fevereiro de 2014.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando de outra forma indicado)